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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Семейное устройство детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, на протяжении ряда лет

является одним из главных векторов российской семейной политики.

Вместе с тем, результаты научных исследований, авторитетные мнения

ученых и практиков, а, самое главное, – практика возвратов детей-сирот в

учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

(далее – УДС), свидетельствуют о недостаточной методологической

практико-ориентированной основе для эффективной адаптации детей-сирот в

замещающих семьях.

Особой проблематичностью характеризуется период постинтернатного

развития выпускников УДС. Такие характерные особенности личности

детей-сирот, как иждивенчество, трудности в самостоятельном обеспечении

жизни, девиации, скрытая или явная агрессия в большинстве случаев бывают

вызваны самим фактом пребывания в стационарных условиях и отчуждением

от родной семьи. У детей-сирот часто проявляется непонимание семейных

механизмов, взаимной посвященности членов семьи в проблемы и

переживания друг друга, у них могут отсутствовать чувства привязанности,

социальной ответственности, ценности совместного проживания и другие

свойства, необходимые для эффективной социализации.

Все это может привести выпускающихся детей-сирот к социальной

дезадаптации, потери мотивации к социально-ответственному образу жизни.

Обретение наставника – значимого взрослого – в ситуации, когда

воспитанник УДС достиг подросткового возраста, но так и не обрел новую

семью, может стать серьезным подспорьем для молодого человека.

Наставник в этой ситуации – это взрослый опытный человек, имеющий

успешный опыт семейной жизни и воспитания детей, готовый на

собственном примере показать воспитаннику УДС пример ролевых моделей

отца (и матери), а также, завоевав его доверие, помочь с социальной

адаптацией, привить мотивацию, дать возможность начать самостоятельную

жизнь в безопасном окружении. Таким образом, наставничество

представляется нам не только актуальным решением проблемы социальной

адаптации воспитанников УДС, но и крайне востребованным как для

развития воспитанников УДС, так и в качестве существенной помощи

сотрудникам УДС.

В этой связи необходимо отметить роль педагогической науки в

разработке такого механизма, который может быть применен к

сопровождению выпускников центров помощи детям в целях созидания

социально-адаптированной личности. Достижение такой целевой установки

возможно при условии тесного взаимодействия специалистов детского

интернатного учреждения и экспертной организации, осуществляющей
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подготовку наставников и их супервизию, а также обеспечивающей их

деятельность.

Степень разработанности научной темы. Современные проблемы

социализации, в том числе, постинтернатной социализации детей-сирот, как

аргументация необходимости организации педагогического сопровождения

силами волонтеров-наставников, в разных контекстах отражены в

исследованиях на стыке общей и социальной педагогики, социологии,

психологии, менеджмента и др.

Изучению различных аспектов наставничества, а также процесса

воспитания личности в паре «наставник-воспитанник» посвящены работы

таких авторов, как Л. И. Божович, А. С. Макаренко, В. А. Сухомлинский, К.

Д. Ушинский, С. Т. Шацкий и др. В исследованиях этих выдающихся

педагогов рассматривается проблема подготовки детей-сирот к дальнейшей

самостоятельной жизни.

Научное понятие сиротства раскрыто в работах Б. Г. Ананьева, М. И.

Буяновой, В. С. Мухиной, А. М. Нечаевой, Н. О. Османова; основные

аспекты социального сиротства – В. И. Брутмана, А. Я. Варга, И. А. Зимней,

Й. Лангмейера, А. Маслоу, 3. Матейчека, М. Мид, И. Б. Назаровой, И. Л.

Одногуловой, М. Г. Панкратовой, Е. М. Рыбинского, М. В. Фирсова.

Современные требования к социальному облику выпускника УДС

определяют жизнестойкость как стержневой компонент личностных

качеств члена российского общества. Зарубежные исследователи Д. Дж.

Вибе, А. Инринг, Д. Кошаба, Х. Дж. Ли, С. Мадди, П. Г. Уильямс среди

положительных качеств детей-сирот выделяли их способность совладания с

экстремальными трудностями. Отечественные ученые Ю. А.

Александровский, М. П. Гурьянова, Е. А. Байер, А. Г. Данилин, А. Н.

Леонтьев, А. Г. Маклаков и др. среди характеристик детей, оставшихся без

попечения родителей, отмечают функциональность, практичность, а также

различную степень выраженности отдельных черт характера, зависимость их

формирования от индивидуальных условий формирования личности.

В педагогических исследованиях И. М. Ильинского, А. Н. Леонтьева,

А. В. Мудрика, В. Д. Шадрикова и др. социальная адаптация описана как

способность выживания, независимо от негативных воздействий

окружающей среды. Отдельные аспекты социальной адаптации и интеграции

в общество детей-сирот рассматривали в своих работах Е. А. Байер, В. С.

Басюк, П. Н. Бережная, И. Б. Дементьева, В. С. Мухина, А. А. Реан, Г. Я.

Семья.

Весомый интерес для нашей исследовательской работы представили

научные работы в сфере родительства Т. В. Архиреевой, О. Н. Безруковой,

Ю. В. Борисенко, Т. В. Григоровой, О. В. Игнатовой, О. Г. Калины, Е. В.

Кричевской, А. В. Левченко, Е. В. Ларечиной, М. В. Носковой, А. Б.

Холмогоровой и др., а также последствий влияния отсутствия родительской

заботы на социальное, психическое и физическое здоровье детей-сирот И. В.

Дубровиной, Г. С. Красницкой, A. M. Прихожан, Н. Н. Толстых и др.
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Вопросы профессионального психолого-педагогического

сопровождения детей-сирот описаны Л. Н. Большаковой, Н. П. Ивановой, Л.

Я. Олиференко, В. Н. Ослон, Н. А. Палиевой, Н. А. Хрустальковой, С. В.

Яковенко.

Несмотря на значительную результативность вышеуказанных

исследований, имеющийся позитивный отечественный опыт реализации

форм наставничества, следует отметить, что в педагогической науке и

практике не в полной мере решен вопрос определения оптимальных форм

организации данного процесса.

Вместе с тем, анализ зарубежного и отечественного исторического

опыта социальной помощи детям-сиротам (И. Ф. Дементьева, В. Н. Ослон, Г.

В. Семья и др.) показывает наличие большого спектра проблем,

возникающих у выпускников учреждений для детей-сирот.

Феномен наставничества обусловлен высокой практической

значимостью личного опыта человека, добившегося общественного

признания, и его способности к передаче такого опыта.

Наставничество в его наилучших проявлениях является эффективным

средством воздействия и преобразования личности. Однако, в

педагогической науке и образовательной практике активное использование

наставничества раскрывается преимущественно в контексте

профессиональной подготовки. В рамках работы с детьми-сиротами, их

педагогического сопровождения, ориентированного на обеспечение

эффективной социализации, наставничество не изучено; средства, методы,

формы его организации на практике не определены.

В результате теоретического анализа по теме диссертационного

исследования нами выявлено следующее противоречие: между

потенциалом наставничества, как деятельности по оптимизации процесса

социализации детей-сирот, ресурсностью некоммерческих общественных

организаций в реализации наставничества силами волонтеров и отсутствием

действенной модели организации педагогического наставничества детей-

сирот волонтерами социально ориентированных некоммерческих

организаций (далее – СОНКО), позволяющей реализовать указанный

ресурсный потенциал.

Названное противоречие обусловило проблему исследования: каким

образом построить процесс организации наставнической деятельности

волонтеров социально ориентированных некоммерческих организаций при

работе с детьми-сиротами в целях формирования социально-адаптированной

личности?

Цель исследования: обосновать, разработать и экспериментально

доказать эффективность модели организации наставнической деятельности

волонтеров социально ориентированных некоммерческих организаций при

работе с детьми-сиротами в целях формирования социально-адаптированной

личности.
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Объект исследования: процесс формирования социально-

адаптированной личности детей-сирот в УДС.

Предмет исследования: организация наставнической деятельности

волонтеров социально ориентированных некоммерческих организаций при

работе с детьми-сиротами в условиях взаимодействия УДС и СОНКО.

Гипотеза исследования: деятельность волонтеров социально

ориентированных некоммерческих организаций в процессе формирования

социально-адаптированной личности детей-сирот в УДС будет эффективной,

если разработать и реализовать модель, в которой путем организации

сотруднического взаимодействия между работниками УДС (в лице педагогов

и воспитанников), СОНКО и волонтеров-наставников созданы необходимые

педагогические условия, обеспечивающие эффективную постинтернатную

социализацию детей-сирот посредством помещения воспитанника в

семейную ситуацию наставника, детерминации восприятия им модели

взаимоотношений, сложившихся внутри семьи наставника, и ее


[…]


чтобы вовлечь воспитанника из числа детей-сирот УДС в свою семейную

деятельность и отношения и таким образом передать ему основные семейные

ценности, опыт организации семейного быта, привить ему навыки жизни в

социуме. Также наставник определяет цели развития воспитанника таким

образом, чтобы совершенствовать его физическое, социальное, эмоциональное и

интеллектуальное здоровье. Наставник так выстраивает свое взаимодействие с

воспитанником, чтобы последний получил достаточно ресурсов для преодоления

стигматизации, последствий своих психологических травм, включая боль потери.

Другим важным ориентиром во взаимодействии наставника и воспитанника

становится нейтрализация последствий жестокого обращения, развитие

личностного потенциала и повышения ресурсности воспитанника.

4. Организация наставнической деятельности волонтеров СОНКО требует:

создания рефлексивной среды единомышленников, направляющей активность

волонтеров-наставников на актуализацию потребности в работе с детьми-

сиротами, личностном самопознании и саморазвитии, обеспечивающей

трансформацию сознания наставников-волонтеров от признания проблем

социальной незащищенности детей-сирот до прочной убежденности в важности

содействия постинтернатной социализации не только для отдельных детей, так и

для общества; организации сотрудничества СОНКО и УДС: целеполагание и

взаимодействие в триаде УДС-СОНКО-наставник-волонтер; регламентация и

норматирование правового положения наставника и СОНКО; создание

договорной базы и Положения о наставничестве в УДС; опоры на следующие

принципы и подходы: реалистичность отношения к поведению ребенка-сироты,

его особенностям, нюансам установления с ним контакта; осознание пределов

своих возможностей; понимание своего возможного вклада в жизнь ребенка;

принятие важной роли наставника в жизни ребенка-сироты; не травмирующее

общение с ребенком.

5. Ключевым педагогическим условием эффективности построения

наставнических отношений является компетентность волонтера-наставника, что

определяет важность специальной педагогической подготовки волонтеров.

Целесообразна подготовка волонтеров в объеме не менее 16 часов по

разработанной программе, включающей в себя специальные знания о депривации,

формировании привязанности, типах психотравм и травме потери, особенности

сознания ребенка, пережившего травму потери и т.д.; проведение постоянной

супервизии через ежемесячные встречи-тренинги, обмен опытом и консультации

(как личные, так и групповые), постоянное психолого-педагогическое

сопровождение волонтера.

6. В процессе подготовки волонтеров осуществляется конструирование

целостной модели деятельности наставника-волонтера на основе технологии

27

контекстного обучения, сочетания репродуктивных и активных методов

обучения, воссоздания естественных условий работы с подростками-сиротами.

Этим обеспечивается поэтапное формирование у них готовности к решению

сложных, в том числе, чрезвычайных ситуаций работы с подростками-сиротами:

погружение, проблематизация, целеполагание и планирование (образ решения

проблемы), конструирование решения ситуативной задачи и ее реализация,

рефлексия результатов решений кейсов.

7. Педагогическое наставничество ориентируется на достижение

следующих эффектов: личностный поход к воспитаннику по формуле «любить,

понимать, принимать, сострадать, помогать»; системность, включающая

всесторонний анализ рисков социальной дезадаптации выпускника и

планирование системы мероприятий, адекватных выявленной проблематике;

объективность подхода к воспитаннику – знание многообразных аспектов

жизнедеятельности личности, учет возрастных и иных индивидуальных

особенностей подростка; коммуникативность - способность к конструктивному

общению, налаживанию связей и координации со всеми субъектами

комплексного сопровождения в целях оптимального выбора средств социально-

педагогической и других видов помощи выпускнику.

8. При осуществлении наставничества волонтер СОНКО использует

следующие методы и приемы работы: моделирование, ответы на проблемные

вопросы, решение кейсов, совместный анализ проблемных ситуаций и решений и

др. Наставник организует взаимодействие с воспитанников в формах

индивидуальных встреч (знакомство, беседа и пр.) и семейного взаимодействия.

9. Модель организации наставнической деятельности волонтеров СОНКО

СОНКО при работе с детьми-сиротами представлена следующими компонентами:

организационно-правовым, методико-педагогическим и результативно-

оценочным. Организационно-правовой компонент отражает условия

взаимодействия между УДС, СОНКО и наставником, а также описывает правовое

положение наставника и СОНКО, создавая договорную базу для такого

взаимодействия. Методико-педагогический компонент описывает роли и функции

субъектов модели (УДС, СОНКО и наставника), делая основной акцент на

сущности совместной деятельности наставника и воспитанника, при этом отражая

проведение мониторинга и супервизии, набора и тренинга наставников.

Результативно-оценочный компонент указывает на методы оценки достигнутых

педагогических индикаторов и диагностику уровней готовности воспитанника к

самостоятельной жизни в социуме.

10. Разработанная модель акцентирует внимание на трех важнейших

составляющих наставнической деятельности: деятельности наставника-волонтера

по включению детей-сирот в семейные отношения таким образом, чтобы они

могли успешно освоить семейные роли и функции и овладели навыками

самостоятельной жизни; специальной подготовке сотрудников УДС и

наставников-волонтеров к совместной деятельности в рамках педагогического

наставничества; этапах наставнической деятельности, решениях задач,
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обсуждении способов их решений, выявлении ведущих средств и методов,

механизмов создания выявленных организационно-педагогических условий.

11. Эффективность разработанной модели подтверждается

экспериментально доказанным совершенствованием социально значимых качеств

выпускника УДС (уровень социального и эмоционального интеллекта,

ценностная структура личности, коммуникативные навыки, социальная

адаптированность, жизнестойкость). В результате проведенного исследования

зафиксировано также повышение мотивации и компетентности сотрудников УДС

в области педагогического взаимодействия с волонтерами СОНКО по вопросам

наставничества детей-сирот и достижение готовности волонтеров к компетентной

организации наставнических отношений с детьми-сиротами.
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