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на автореферат диссертации Авакова Степана Ивановича на тему:

«Наставническая деятельность волонтеров социально ориентированных

некоммерческих организаций при работе с детьми-сиротами»,

представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических

наук по специальности 5.8.1. – Общая педагогика, история педагогики и

образования

Диссертационное исследование Авакова С. И. посвящено актуальной в

современном обществе проблеме формирования социально адаптированной

личности у детей-сирот, выпускающихся из учреждений для детей-сирот.

Сегодня особой проблематичностью характеризуется период

постинтернатного развития выпускников УДС. Очень важным становится

вопрос обретения наставника – значимого взрослого – в ситуации, когда

воспитанник УДС достиг подросткового возраста, но так и не обрел новую

семью. Особую значимость приобретает роль педагогической науки в

разработке такого механизма, который может быть применен к

сопровождению выпускников центров помощи детям в целях созидания

социально-адаптированной личности. Достижение такой целевой установки

возможно при условии тесного взаимодействия специалистов детского

интернатного учреждения и экспертной организации, осуществляющей

подготовку наставников и их супервизию, а также обеспечивающей их

деятельность.

В автореферате С. И. Аваков обосновывает сущность и актуальность

проблемы исследования, объект, предмет, задачи и методы исследования,

указывает положения, выносимые на защиту, а также раскрывает основное

содержание диссертации.

Научная новизна исследования обусловливается значимым вкладом в

апробацию деятельности волонтеров социально ориентированных

некоммерческих организаций в качестве наставников при работе с

выпускниками учреждений для детей-сирот, уточнение понятия

жищнестойкости выпускника учреждения для детей-сирот в контексте

определения целевых ориентиров организации педагогического

наставничества, выявление педагогических условий организации

наставнической деятельности волонтерами социально ориентированных

некоммерческих организаций, а также раскрытие педагогического

потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций.

Содержание автореферата подтверждает, что в диссертационном

исследовании дана авторская интерпретация содержания и организации

взаимодействия учреждений для детей-сирот, социально ориентированных

некоммерческих организаций и наставников-волонтеров как эффективного

механизма развития у подростков качеств социально адаптированной

личности – жизнестойкости, развитой системы терминальных и

инструментальных ценностей, развитого эмоционального и социального

интеллекта и др.

В ходе исследования раскрыты философские, исторические

предпосылки становления феномена наставничества, описаны сущностные

характеристики проблем, с которыми сталкиваются дети-сироты в период

своего взросления, и способов преодоления этих проблем, анализируются

качества личности, необходимые для успешной социализации детей-сирот

после выпуска из учреждения для детей-сирот. Представлена модель

организации наставнической деятельности волонтеров социально

ориентированных некоммерческих организаций, направленная на

достижение высокой степени готовности выпускника к успешной

социализации через достижение высоких показателей педагогических

индикаторов, описанных в исследовании.

Кроме того, автором выявлены актуальные педагогические условия,

обеспечивающие успешность формирования качеств социализированной

личности у подростков в процессе наставнической деятельности волонтерами

социально ориентированных некоммерческих организаций.

Соискателем определено, что формированию социально

адаптированной личности у подростков содействует организованное

взаимодействие между учреждением для детей-сирот, социально

ориентированной некомммерческой организацией и наставником-

волонтером, имеющее свою заданную этапность и условия выхода из

отношений по окончании взаимодействия.

Эффективность предложенной модели обусловлена тем, что работа с

детьми-сиротами выстраивается в триадичном пространстве, где каждая

ветвь триады имеет собственное измерение и функцию. Так, социально

ориентированная некоммерческая организация отвечает за подбор,

подготовку и супервизию наставников, учреждение для детей-сирот

занимается мониторингом динамики изменения состояния детей-сирот, а

наставник-волонтер выполняет основную работу, выполняя ее поэтапно и

приводя воспитанников к готовности к социализации и жизни в обществе,

т.е. развивая в них необходимые качества жизнестойкости при условии, что

критерии и методики оценки уровня жизнестойкости детей-сирот

разработаны, понятны и доступны для использования наставником.

Статистические данные по результатам апробации модели организации

наставнической деятельности волонтеров социально ориентированных

некоммерческих организаций при работе с детьми-сиротами показали

значимые различия в экспериментальной и контрольных группах по всем

показателям, констатируя повышение уровня готовности выспускников к

постинтернатной социализации. Полученные результаты

продемонстрировали актуальность и эффективность использования

педагогического наставничества в практике подготовки выпускников к

постинтернатной социализации. Модель организации педагогического

наставничества детей-сирот волонтерами СОНКО успешно апробирована, ее

эффективность подтверждена.

В целом анализ автореферата показал, что диссертация представляет

собой законченное педагогическое исследование, посвященное решению

научной и практической проблемы, имеющей большое значение для

педагогической науки.

Как видно из автореферата, результаты диссертационного

исследования С. И. Авакова прошли широкую апробацию. Проведенная

работа отражена в публикациях автора. Автором опубликовано 7 работ, 4 - в

научных журналах, рекомендованных ВАК.

Содержание автореферата дает возможность заключить, что

диссертационное исследование С. И. Авакова на тему: «Наставническая

деятельность волонтеров социально ориентированных некоммерческих

организаций при работе с детьми-сиротами» полностью соответствует

требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 11.09.2021г.), предъявляемым к диссертациям

на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Аваков С. И.,

заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата педагогических

наук по специальности 5.8.1. – Общая педагогика, история педагогики и

образования.
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